
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

Procedura selettiva 2024PA181- Allegato 1 per la chiamata di n. 1 professore di seconda fascia presso 

il Dipartimento di Medicina DIMED per il settore concorsuale 05/G1 – FARMACOLOGIA, 

FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA (profilo: settore scientifico disciplinare BIO/14 – 

FARMACOLOGIA) ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 

278 del 29 gennaio 2024. 

 

VERBALE N. 3 

 

La Commissione giudicatrice composta da: 

Prof. Nicola Ferri, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova, settore 
concorsuale 05/G1 
 
Prof. Carlo Cifani, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Camerino, settore 
concorsuale 05/G1 
 
Prof.ssa Patrizia Hrelia, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi di Bologna, settore 
concorsuale 05/G1  
 

si riunisce il giorno 12/06/2024 alle ore 09:50 in forma telematica con le seguenti modalità: zoom 

https://unipd.zoom.us/j/88233730475?pwd=UnJpVW9DQ25VTmF5K3BNT201cldndz09  

 

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 

 

La Commissione procederà altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 

qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 

 

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 

e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 

residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 

tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 

saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

 

 

https://unipd.zoom.us/j/88233730475?pwd=UnJpVW9DQ25VTmF5K3BNT201cldndz09


I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè 12. 

 

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

 

DE TONI LUCA 

MORE’ LORENZO 

 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

 

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con le 

candidate o i candidati. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 

1, che i contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 

delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 

 

La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle 

pubblicazioni scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle 

attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, 

imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività 

assistenziali, se rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

 
 

CANDIDATO DE TONI LUCA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il Dott. DE TONI è ricercatore di tipo A presso il Dipartimento di Medicina dell’Università degli Studi di 
Padova. Il Dott. DE TONI è autore di 113 articoli scientifici pubblicati su riviste internazionali delle 
quali 23 review. Le 12 pubblicazioni presentate ai fini del concorso sono originali, congruenti con il 
settore BIO/14, ed hanno un’ottima collocazione editoriale. Il contributo individuale del candidato è 
chiaramente enucleabile, figurando come primo autore, ultimo autore e/o autore per corrispondenza 
in tutte le pubblicazioni.  
Il giudizio analitico della commissione è OTTIMO.  

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Il Dott. DE TONI ha svolto per molti anni attività didattica pienamente congrua con il settore BIO/14 

sia in corsi di laurea che nel postlaurea. Il candidato è stato relatore/correlatore di tesi di laurea 

magistrale e specialistica e supervisore di PhD visiting students. Il Dott. DE TONI ha un’ottima attività 

seminariale. Il giudizio analitico della commissione è OTTIMO. 

 

 



C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Le tematiche di ricerca del Dott DE TONI sono relative alle terapie dell’infertilità maschile con 

particolare attenzione allo studio dei meccanismi cellulari e molecolari alla base dei disordini 

endocrino-riproduttivi, del processo dell’aterosclerosi, della regolazione da parte di ormoni gonadici 

del metabolismo osseo. Il candidato è membro di comitati editoriali e revisore di numerose riviste 

internazionali ed è responsabile scientifico di un progetto di ateneo, quattro progetti DOR di ateneo 

ed un finanziamento internazionale ed è stato referente di tre finanziamenti per la mobilità 

internazionale banditi dall’Università di Padova. Il Dott. DE TONI ha vinto premi a livello nazionale ed 

un travel grant internazionale. Il candidato è stato referente scientifico di numerose sperimentazioni 

cliniche e di altrettante collaborazioni internazionali. È stato relatore su invito di 6 Convegni 

Internazionali, organizzatore di 4 Eventi Congressuali/Seminari Nazionali, relatore su invito a 32 

Convegni Nazionali e 2 Seminari Nazionali e moderatore di sessione in occasione di 4 di Convegni 

Nazionali organizzati da Società Scientifiche. La produzione scientifica complessiva del candidato 

risulta OTTIMA. Il candidato è stato coinvolto in numerose attività istituzionali, quali commissioni per 

assegnazione di assegni di ricerca e vicedirettore del Master di Endocrinologia andrologica. Il dott. 

DE TONI ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore di seconda fascia il 

31/01/2022 per il settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia clinica e Farmacognosia.  

Il giudizio analitico della commissione è OTTIMO. 

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il Dott. DE TONI ha svolto numerose attività di terza missione con la stesura di numerose 

pubblicazioni di divulgazione scientifica indirizzate al pubblico non accademico ed è co-inventore di 

un brevetto per invenzione industriale. Il giudizio analitico è MOLTO BUONO. 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: OTTIMO 

 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: OTTIMO 
 

 
 

CANDIDATO MORE’ LORENZO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il Dott. MORE’ è Senior Lecturer in Neuroscience presso la School of Pharmacy and Biomedical 
Science, University of Central Lancashire, Preston, UK. Il Dott. MORE’ è autore di 22 articoli 
scientifici pubblicati su riviste internazionali delle quali 2 review ed 1 editoriale. Delle 12 pubblicazioni 
presentate ai fini del concorso 3 non risultano pienamente originali sebbene tutte siano congruenti 
con il settore BIO/14, ed abbiano una collocazione editoriale molto buona. Il contributo individuale del 
candidato è chiaramente enucleabile, sebbene risulti primo autore, ultimo autore e/o autore per 
corrispondenza in 7 delle 12 pubblicazioni presentate.  
Il giudizio analitico della commissione è BUONO.  

 

 



B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Dal curriculum del Dott. MORE’ risulta un’intensa attività didattica svolta dal’AA 2017/18 in Master in 

Pharmacy, Batchelor of Science in Physiology and Pharmacology e Master in Neuroscience. L’attività 

didattica è pienamente congrua con il settore BIO/14 in corsi di laure magistrale e master. Il 

candidato è stato relatore/correlatore di numerose tesi di laurea magistrale e specialistica. Il Dott. 

MORE’ non ha svolto attività seminariale. Il giudizio analitico della commissione è OTTIMO. 

 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Le tematiche di ricerca del Dott MORE’ sono relative a studi preclinici di neurofarmacologia con 

particolare attenzione ai recettori NMDA nella plasticità sinaptica e funzionalità cognitiva. Il candidato 

è stato coinvolto come guest editor per tre riviste internazionali. È stato responsabile scientifico di 

quattro piccoli finanziamenti di ateneo. Ha partecipato a due progetti internazionali e a due progetti 

nazionali. Il Dott. MORE’ ha vinto un premio a livello internazionale. È stato relatore su invito di 5 

convegni internazionali ed 1 nazionale, ed organizzatore di un congresso nazionale e moderatore di 

sessione in occasione di 1 di convegno internazionale. La produzione scientifica complessiva del 

candidato risulta buona. Il candidato è stato coinvolto in numerose attività istituzionali.  

Il dott. MORE’ è studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a 

livello universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di 

corrispondenza definite dal Ministero. Professore Associato dal 1/9/2017.  

Il giudizio analitico della commissione è MOLTO BUONO. 

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il Dott. MORE’ ha svolto attività di terza missione con incontri con la cittadinanza ed organizzatore di 

workshops. Il giudizio analitico è BUONO. 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: MOLTO BUONA 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: OTTIMO 
 

La seduta termina alle ore 10:50. 

 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 12/06/2024 

 

Il Presidente della commissione 

 

Prof. Nicola Ferri 

 

_____________________________ 

Firma 
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